

**MA/MSCGE-08**

December - Examination 2017

**M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination****Political Geography**

राजनीतिक भूगोल

**Paper - MA/MSCGE-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who propounded unified field theory?  
क्षेत्र एकरूपता का सिद्धांत किसने प्रतिपादित किया ?

- (ii) Who propounded Heart Land theory?  
हृदय स्थल सिद्धांत किसने प्रतिपादित किया ?
- (iii) Name any two scholars of political geography?  
राजनीतिक भूगोल के किन्हीं दो विद्वानों के नाम लिखिए।
- (iv) Name any four federal states.  
किन्हीं चार संघात्मक राज्यों के नाम लिखिए।
- (v) Explain the important function of capital?  
राजधानी का महत्वपूर्ण कार्य बताइये।
- (vi) Define strategic location?  
सामरिक स्थिति को परिभाषित कीजिये।
- (vii) Who is known as father of electoral geography?  
निर्वाचन भूगोल का पिता किसे कहा जाता है ?
- (viii) What is Star war?  
नक्षत्र युद्ध से क्या तात्पर्य है ?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the organismic school of political geography.  
राजनीतिक भूगोल की जीव सम्बन्धी विचारधारा का वर्णन कीजिये।

- 3) Describe the elements of state.  
राज्य के तत्व बताइये।
- 4) Describe the geographical aspects of federalism.  
संघवाद के भौगोलिक पक्षों का वर्णन कीजिये।
- 5) Differentiate between capital and core area.  
राजधानी एवं मूल-स्थल में अंतर स्पष्ट कीजिये।
- 6) Make a note on concept of economic zone?  
आर्थिक क्षेत्र सम्बन्धी परिकल्पना पर टिप्पणी कीजिये।
- 7) Make a note on international canals.  
अंतर्राष्ट्रीय नहरों पर टिप्पणी कीजिये।
- 8) Explain the concept Agenda-21 and sustainable development.  
एजेंडा - 21 एवं सतत विकास की संकल्पना को स्पष्ट कीजिये।
- 9) Describe Indo-China relations?  
भारत - चीन सम्बन्धों का वर्णन कीजिये।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe the approaches to the study of political geography?  
राजनीतिक भूगोल के अध्ययन के दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिये।

11) Explain the functions of boundaries.

सीमाओं के कार्य स्पष्ट कीजिये।

12) Food resources are the prime requirement for the power of nation - analyze the statement.

खाद्य संसाधन राज्य की शक्ति की प्रथम आवश्यकता है – कथन की विवेचना कीजिये।

13) Describe the emerging political - geographical issues of modern world.

आधुनिक विश्व के उभरते राजनीतिक – भौगोलिक मुद्दों का वर्णन कीजिये।

\_\_\_\_\_